[image: image1.png]-

	[image: image2.png]

	[image: image3.png]

САВИНСКИЙ ВЕСТНИК
	УЧРЕДИТЕЛЬ:

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ САВИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
	№171(56)

ПЯТНИЦА
12 ЯНВАРЯ 2024 ГОДА

                                                                                         [image: image4.png]

Российская Федерация

Новгородская область Новгородский район

Администрация Савинского сельского поселения

                                                                            ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10.01.2024 № 9

д.Савино

Об установлении срока рассрочки оплаты недвижимого имущества, находящегося в муниципальной собственности Савинского сельского поселения и приобретаемого субъектами малого и среднего предпринимательства при реализации преимущественного права на приобретение арендуемого имущества

В соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 5 Федерального закона от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения движимого и недвижимого имущества, находящегося в государственной или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Уставом Савинского сельского поселения, Администрация Савинского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить, что оплата арендуемого имущества, находящегося в муниципальной собственности Савинского сельского поселения и приобретаемого субъектами малого и среднего предпринимательства при реализации преимущественного права на приобретение такого имущества, осуществляется единовременно или в рассрочку посредством ежемесячных или ежеквартальных выплат в равных долях.

2. Установить, что срок рассрочки оплаты арендуемого имущества, находящегося в муниципальной собственности Савинского сельского поселения и приобретаемого субъектами малого и среднего предпринимательства при реализации преимущественного права на приобретение:

а) недвижимого имущества составляет 7 (семь) лет;

б) движимого имущества составляет 4 (четыре) года.

3. Право выбора порядка оплаты (единовременно или в рассрочку) приобретаемого арендуемого имущества, а также срока рассрочки в установленных в соответствии с пунктом 2 настоящего постановления пределах, принадлежит субъекту малого или среднего предпринимательства при реализации преимущественного права на приобретение арендуемого имущества.

4. Срок внесения платежей за приобретаемое в рассрочку имущество устанавливается в договоре купли-продажи имущества.

5. Уплата процентов, начисленных на сумму денежных средств, по уплате которой предоставляется рассрочка, осуществляется покупателем одновременно с уплатой очередного платежа в погашение основного долга за приобретаемое имущество.

6. Оплата приобретаемого в рассрочку арендуемого имущества может быть осуществлена досрочно на основании решения покупателя.

7. На сумму денежных средств, по уплате которой предоставляется рассрочка, производится начисление процентов, исходя из ставки равной одной трети ставки, рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на дату опубликования объявления о продаже арендуемого имущества.

8. Информационное сообщение о продаже имущества подлежит размещению на официальном сайте администрации Савинского сельского поселения в сети «Интернет» не менее чем за тридцать дней до дня осуществления продажи указанного имущества, если иное не предусмотрено Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества».

9. Признать утратившим силу постановление администрации Савинского сельского поселения от 27.02.2020 № 84 «Об установлении предельного срока рассрочки оплаты приобретаемого недвижимого имущества при реализации субъектами малого и среднего предпринимательства преимущественного права на приобретение арендуемого недвижимого имущества».

10. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Савинский вестник» и разместить на официальном сайте Савинского сельского поселения.

11. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава сельского поселения

А.В.Сысоев

        Изменения в Устав Савинского сельского поселения зарегистрированы
Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Новгородской области
«25» декабря 2023 года
Государственный регистрационный номер
№RU535113292023002

[image: image5.png]

Российская Федерация

Новгородская область Новгородский район

Совет депутатов Савинского сельского поселения

РЕШЕНИЕ

от 30.11.2023 № 220

д. Савино

О внесении изменений в Устав Савинского сельского поселения

В соответствии с Федеральным законом от 6 февраля 2023 № 12-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Совет депутатов Савинского сельского поселения

РЕШИЛ:

1. Внести изменения в Устав Савинского сельского поселения (далее – изменения в Устав) в прилагаемой редакции.

2. Представить изменения в Устав Савинского сельского поселения в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новгородской области для государственной регистрации.

3. Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации и официального опубликования в периодическом печатном издании «Савинский вестник».

4. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании «Савинский вестник».

Глава сельского поселения                                                      А.В. Сысоев

ИЗМЕНЕНИЯ В УСТАВ САВИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

1. В части 1 статьи 7.1 Устава слова «избирательной комиссией Савинского сельского поселения» заменить словами «территориальной избирательной комиссией».

2. В статье 10 Устава:

1) пункт 10 части 1 изложить в следующей редакции:

«10) осуществление международных и внешнеэкономических связей в соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ;»;

2) часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. По вопросам, отнесенным в соответствии со статьей 14 Федерального закона № 131-ФЗ к вопросам местного значения, федеральными законами, настоящим Уставом могут устанавливаться полномочия органов местного самоуправления Савинского сельского поселения по решению указанных вопросов местного значения.

Областными законами в случаях, установленных федеральными законами, может осуществляться перераспределение полномочий между органами местного самоуправления и органами государственной власти Новгородской области. Перераспределение полномочий допускается на срок не менее срока полномочий законодательного (представительного) органа государственной власти Новгородской области.

Полномочия по решению вопросов в сфере теплоснабжения в части организации обеспечения надежного теплоснабжения потребителей тепловой энергии на территориях поселений, городского округа и муниципальных округов, в том числе принятия мер по организации обеспечения теплоснабжения потребителей тепловой энергии в случае неисполнения теплоснабжающими организациями или теплосетевыми организациями своих обязательств либо отказа указанных организаций от исполнения своих обязательств, осуществляются органами государственной власти Новгородской области в соответствии с областным законом от 26.11.2018 № 334-ОЗ «О перераспределении некоторых полномочий в сфере теплоснабжения в части организации обеспечения надежного теплоснабжения потребителей тепловой энергии на территориях поселений, городского округа и муниципальных округов, в том числе принятия мер по организации обеспечения теплоснабжения потребителей тепловой энергии в случае неисполнения теплоснабжающими организациями или теплосетевыми организациями своих обязательств либо отказа указанных организаций от исполнения своих обязательств между органами местного самоуправления Новгородской области и органами государственной власти Новгородской области».

Полномочия по осуществлению дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в части установки, обеспечения работы и содержания работающих в автоматическом режиме специальных технических средств, имеющих функции фото- и киносъемки, видеозаписи для фиксации нарушений правил дорожного движения (далее - специальные технические средства), в том числе передачи информации о выявленных с помощью специальных технических средств правонарушениях в органы государственного контроля (надзора) и финансирования расходов, связанных с обработкой и рассылкой постановлений органов государственного контроля (надзора) об административных правонарушениях, выявленных с помощью специальных технических средств, осуществляются органами государственной власти Новгородской области в соответствии с областным законом от 25.11.2016 № 33-ОЗ «О перераспределении некоторых полномочий по осуществлению дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения между органами местного самоуправления Новгородской области и органами государственной власти Новгородской области».
Полномочия в области градостроительной деятельности в части выдачи разрешений на строительство, разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории муниципальных образований Новгородской области, проектная документация которых подлежит экспертизе в соответствии со статьей 49 Градостроительного кодекса Российской Федерации (за исключением случая, предусмотренного частью 3-3 статьи 49 Градостроительного кодекса Российской Федерации), осуществляются органами государственной власти Новгородской области в соответствии с областным законом от 29.10.2018 № 313-ОЗ «О перераспределении некоторых полномочий в области градостроительной деятельности в части выдачи разрешений на строительство, разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории муниципальных образований Новгородской области, проектная документация которых подлежит экспертизе в соответствии со статьей 49 Градостроительного кодекса Российской Федерации, между органами местного самоуправления Новгородской области и органами государственной власти Новгородской области».

Органы местного самоуправления Савинского сельского поселения вправе в соответствии с настоящим Уставом принимать решение о привлечении граждан к выполнению на добровольной основе социально значимых для Савинского сельского поселения работ (в том числе дежурств) в целях решения вопросов местного значения Савинского сельского поселения, предусмотренных пунктами 9, 15 и 19 части 1 статьи 14 Федерального закона № 131-ФЗ.

К социально значимым работам относятся только работы, не требующие специальной профессиональной подготовки.

К выполнению социально значимых работ могут привлекаться совершеннолетние трудоспособные жители Савинского сельского поселения в свободное от основной работы или учебы время на безвозмездной основе не более чем один раз в три месяца. При этом продолжительность социально значимых работ не может составлять более четырех часов подряд.».

3. В абзаце 2 части 5 статьи 14 Устава слова «избирательной комиссией Савинского сельского поселения» заменить словами «территориальной избирательной комиссией».

4. В абзаце 3 части 2 статьи 15 Устава слова «избирательной комиссией Савинского сельского поселения» заменить словами «территориальной избирательной комиссией».

5. В подпунктах «а», «б» пункта 2 части 11 статьи 25 Устава слова «аппарате избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «аппарате территориальной избирательной комиссией».

6. В пункте 9 части 1 статьи 26 Устава слова «избирательной комиссией Савинского сельского поселения» заменить словами «территориальной избирательной комиссией».

7. Статью 39 Устава признать утратившей силу.

СООБЩЕНИЕ о возможном установлении публичного сервитута

1. Наименование уполномоченного органа, которым рассматривается ходатайство об установлении публичного сервитута:

Администрация Новгородского муниципального района Новгородской области

2. Цель установления публичного сервитута: эксплуатация, капитальный ремонт объектов электросетевого хозяйства, их неотъемлемых технологических частей, необходимых для организации электроснабжения населения, подключения (технологического присоединения) к сетям инженерно-технического обеспечения, в целях безопасной эксплуатации объектов электросетевого хозяйства, а именно:

СТП-63/10/0,4 Новоселицы-20 Л-5 ПС Рышево (без трансформатора)

3. Адрес и иное описание местоположение земельного участка, в отношении которого испрашивается публичный сервитут: Новгородская область, Новгородский район, Савинское сельское поселение.

4. Адрес, по которому заинтересованные лица могут ознакомиться с поступившим ходатайством об установлении публичного сервитута и прилагаемым к нему описанием местоположения границ публичного сервитута, подать заявления об учете прав на земельные участки, а также срок подачи указанных заявлений, время приема заинтересованных лиц для ознакомления с поступившим ходатайством об установлении публичного сервитута:

Комитет по земельным ресурсам, землеустройству и градостроительной деятельности Администрации Новгородского муниципального района: Новгородская область, Великий Новгород, ул. Тихвинская, д. 7.

График работы комитета по земельным ресурсам, землеустройству и градостроительной деятельности Администрации Новгородского муниципального района: понедельник - пятница: с 8 часов 30 минут до 17 часов 30 минут; перерыв на обед: с 13 часов 00 минут до 14 часов 00 минут, телефон для справок (8162)763564.

Правообладатели земельных участков, в отношении которых испрашивается публичный сервитут, если их права не зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости, в течение пятнадцати дней со дня опубликования данного сообщения подают в Администрацию Новгородского муниципального района (173014, Новгородская область, Великий Новгород, ул. Большая Московская, д. 78, адрес электронной почты: novrayon@yandex.ru ) заявления об учете их прав (обременений прав) на земельные участки с приложением копий документов, подтверждающих эти права (обременения прав). В таких заявлениях указывается способ связи с правообладателями земельных участков, в том числе их почтовый адрес и (или) адрес электронной почты.

Правообладатели земельных участков, подавшие такие заявления по истечении указанного срока, несут риски невозможности обеспечения их прав в связи с отсутствием информации о таких лицах и их правах на земельные участки. Такие лица имеют право требовать от обладателя публичного сервитута плату за публичный сервитут не более чем за три года, предшествующие дню направления ими заявления об учете их прав (обременений прав).

5. Официальные сайты в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на которых размещается сообщение о поступившем ходатайстве об установлении публичного сервитута:

Официальный сайт Администрации Новгородского муниципального района www.новгородский-район.рф, www.novgorodskij-rayon.gosuslugi.ru
6. Реквизиты решений об утверждении программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселения, указанные в ходатайстве об установлении публичного сервитута:

«Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Савинского сельского поселения Новгородского муниципального района на период 2017-2030 годов», утвержденная постановлением Администрации Новгородского муниципального района от 11.10.2017 № 497.

7. Официальные сайты в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на которых размещается утвержденная программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселения, которая указана в ходатайстве об установлении публичного сервитута:

Официальный сайт Администрации Новгородского муниципального района www.новгородский-район.рф, www.novgorodskij-rayon.gosuslugi.ru
8. Описание местоположения границ публичного сервитута.

Прилагается к настоящему сообщению.

9. Кадастровые номера земельных участков (при их наличии), в отношении которых испрашивается публичный сервитут:

указаны в приложении 1 (по каждому из объектов)

Приложение 1

СХЕМА ГРАНИЦ РАЗМЕЩЕНИЯ ПУБЛИЧНОГО СЕРВИТУТА

Объект: СТП-63/10/0,4 Новоселицы-20 Л-5 ПС Рышево (без трансформатора)
Местоположение: Новгородская область, Новгородский район, Савинское сельское поселение, д. Новоселицы

Кадастровый квартал: 53:11:1200711
Кадастровые номера земельных участков: 53:11:1200711:195
Система координат: МСК-53 (Зона 2)
Площадь сервитута: 22 кв.м

[image: image6.jpg]

Масштаб 1:500
Используемые условные знаки и обозначения:

	Граница публичного сервитута

	53:11:1200711
	Граница и кадастровый номер кадастрового квартала

	:3
	Граница и обозначение земельного участка, сведения о котором внесены в ЕГРН

	СТП-63/10/0,4 Новоселицы-20 Л-5 ПС Рышево (без трансформатора)

	Номер угла
	X, м
	Y, м
	Средняя квадратическая погрешность характерной точки

	1
	577642,32
	2204135,24
	0,1

	2
	577641,77
	2204140,13
	0,1

	3
	577637,30
	2204139,62
	0,1

	4
	577637,85
	2204134,73
	0,1

	1
	577642,32
	2204135,24
	0,1

В Новгородском районе женщина осуждена за фиктивную постановку на учет 4 иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации

Мировой судья судебного участка № 14 Новгородского судебного района с участием представителя прокуратуры Новгородского района рассмотрел уголовное дело в отношении 36-летней новгородки Галины Яковлевой. Она признана виновной в совершении преступления по ст. 322.3 УК РФ (фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации).

Судом установлено, что в июле 2023 года Яковлева зарегистрировала в своем жилом доме в д. Григорово Новгородского района четырех граждан Республики Узбекистан. При этом указанные граждане по месту регистрации никогда не проживали.

Вину в совершении преступления подсудимая признала полностью.

Судья с учетом позиции представителя прокуратуры назначил ей наказание в виде штрафа в размере 30 тыс. рублей.

Приговор вступил в законную силу.
В Новгородском районе прокуратура направила в суд уголовное дело о незаконном обороте немаркированных табачных изделий и алкогольной продукции

Прокуратура Новгородского района утвердила обвинительное заключение по уголовному делу в отношении 61-летней новгородки. Она обвиняется в совершении преступления по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ (приобретение, хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий и алкогольной продукции, подлежащих маркировке специальными (акцизами) марками, совершенные в крупном размере).

По версии следствия, в мае-июле 2022 года обвиняемая, находясь по месту работы в магазине в д. Горные Морины Новгородского района приобрела у иного лица немаркированные табачные изделия в количестве более 4,2 тыс. пачек и алкогольную продукцию в количестве 373 бутылок, которые хранила с целью последующего сбыта в помещениях данного минимаркета.

Указанная продукция была изъята в июле 2022 года сотрудниками полиции в данном магазине на общую сумму более 335 тыс. рублей.

Вину в совершении преступления обвиняемая признала в полном объеме.

Уголовное дело с утвержденным прокурором обвинительным заключением направлено в Новгородский районный суд для рассмотрения по существу.

Санкцией статьи за данное преступление предусмотрено максимальное наказание до трех лет лишения свободы со штрафом в размере до ста двадцати тысяч рублей.